
BISKUP KAREL 
Z LICHTENSTEINU-
CASTELCORNA 
A JEHO KATEDRÁLA

Výstava k výročí 400 let 
od narození biskupa Karla 
z Lichtensteinu-Castelcorna 
(1624–1695)

SAMO KAMENÍ 
BY HLÁSALO 
JEHO CHVÁLU

ČERVENEC, SRPEN /
úterý–sobota 10.00–13.00 / 14.00–17.00
neděle  11.00–13.00 / 14.00–18.00

ČERVEN, ZÁŘÍ / výstava je přístupná 
po předchozím objednání na tel. 731 402 036
www.katedralaolomouc.cz

Pořadatelé: Cyrilometodějská teologická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci a Muzeum umění 
Olomouc ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
sv. Václava v Olomouci a Olomouckým arcibiskupstvím

Autoři výstavy: Helena Zápalková, Jitka 
Jonová, Tomáš Parma, Radek Martinek
Grafický design: Vladimír Vaca
Instalace: David Bartoš, Antonín Kučera, 
Helena Zápalková, Ondřej Žák
Restaurátorská příprava: Ondřej Žák

20
Marx Weinold (činný v Augsburgu 1665–1700)
Samuel Schneeweiss (*Drážďany, činný v Augsburgu  
1670–1697)
Heinrich Anders (činný ve Vídni ve 2. polovině 19. století)
OLTÁŘNÍ NÁSTAVEC S RELIÉFEM KRISTA SALVÁTORA 
A NÁSTAVCEM S RELIKVIÍ SV. KŘÍŽE
Augsburg, 1687–1689 (reliéf Krista Salvátora,  
stříbrné aplikace podstavce a rámu)
Vídeň, 1866 (nástavec s relikvií sv. Kříže)
Stříbro, částečně zlacené, email, dřevo, černá politura
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

21
Heinrich Anders (činný ve Vídni ve 2. polovině 19. století)
RELIÉF PANNY MARIE KRÁLOVNY NEBES
Kopie nedochovaného reliéfu z donace  
Karla z Lichtensteinu-Castelcorna
Vídeň, 1866
Částečně zlacené stříbro
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

V letech 1687–1689 nechal biskup Karel z Lichtensteinu-Castel-
corna zhotovit u augsburského mistra Marxe Weinolda dvojici 
stříbrných reliéfů představujících Krista a Pannu Marii. Oba reliéfní 
obrazy byly o velkých svátcích vystavovány hlavním oltáři katedrály. 
Do dnešních dnů se však dochoval pouze reliéf Krista Salvátora, 
druhotně osazený na volutový podstavec s biskupovým znakem 
a doplněný volutovým nástavcem s relikvií sv. Kříže. Zatímco 
podstavec, jehož stříbrná výzdoba je prací dalšího augsburského 
zlatníka Samuela Schneeweise, byl původně zřejmě součástí 
jiného díla z donace biskupa Karla, stříbrný nástavec s relikvií lze 
dle připojeného erbu spojit s olomouckým kanovníkem Arturem 
svobodným pánem z Königsbrunnu (1828–1880), který jej nechal 
zhotovit u vídeňského mistra Heinricha Anderse, stejně jako kopii 
nedochovaného Lichtensteinova reliéfu Panny Marie Královny.

22
Olomoucký malíř
PORTRÉT BISKUPA KARLA  
Z LICHTENSTEINU-CASTELCORNA
Olomouc, 1774
Olej, plátno
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Obraz nechal roku 1774 namalovat Dominik Josef Straus, 
dómský kaplan a administrátor při kapli sv. Anny v Olomouci. 
Jeho předlohou se pravděpodobně stal biskupův portrét Martina 
Antonína Lublinského (1636–1690) z doby kolem roku 1680, který 
je dnes součástí sbírek Arcibiskupského zámku v Kroměříži.

Bartholomäus Kilian (Augsburg 1630 – Augsburg 1696)
podle Martina Antonína Lublinského  
(Lešnice, Slezsko 1636 – Olomouc 1690)
OSLAVA KARLA Z LIECHTENSTEINU CASTELCORNA JAKO 
NOVÉHO OLOMOUCKÉHO BISKUPA
Augsburg, 1664
Mědiryt, papír
Reprodukce (Univerzitní knihovna v Lundu, Nizozemsko)

Téma mědirytu rozvíjí v baroku oblíbenou symboliku světla. 
Úryvky z Lukášova evangelia pod obrazem připodobňují nově 
zvoleného biskupa Karla z Lichtensteinu-Castelcorna ke svíci, která 
osvětlí diecézi. Jeho portrét ve formě busty je osazen na symbolic-
kém svícnu tvořeném dvěma orlicemi z biskupova znaku, znakem 
olomoucké kapituly a erby kanovníků. Bustu přidržují po stranách 
papež Alexander VII. a císař Leopold I., kteří dokládají požehnání 
a potvrzení úřadu duchovní i světskou mocí. Z hvězdy na heraldické 
sponě papežova pluviálu pak vychází paprsek, který směřuje k pek-
torálu na prsou biskupa. Idea světla, které má nový biskup ve svém 
úřadu šířit, je ve shodě s významem jeho jména (Lichten-Stein) vy-
jádřena také andílky v popředí výjevu vlevo, kteří vykřesávají jiskry 
k zapálení pochodně se znakem biskupství.

23
Olomoucký sochař
SV. VÁCLAV
Olomouc, poslední třetina 17. století
Lipové dřevo, fragmenty polychromie
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Socha patrona olomoucké katedrály je jednou z mála v Olomouci 
dochovaných sochařských prací z období po třicetileté válce. Její 
kompozice i zpracování odpovídají předpokládanému umístění 
v rámci architektury. Fragmentární stav jejího dochování, chybějící 
polychromie i atribury – štít, meč a praporec s kopím – nevylučují 
původní umístění sochy v exteriéru, v nice či výklenkové kapli.

24
Georg Caspar Erasmus
(Bopfingen 1620/30 – Norimberg po 1695)
SEÜLEN-BUCH
Norimberk, Johann Hoffmann, 1666
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Významný zdroj poučení pro architekty, umělce i řemeslníky 
představovaly od 16. století tzv. Säulenbücher (knihy o sloupech). 
Obsahovaly nejen schémata konstrukčních modulů jednotlivých 
sloupových řádů, ale také různé návrhy ornamentálních dekorací 
či přímo příklady jejich využití pro konkrétní díla – oltáře, skříně, 
lavice, stoly, dveře, okna, atp. Pro šíření dekorativních prvků měly 
nezastupitelnou roli také tzv. Musterbücher (vzorníkové knihy) či 
souborně vydávané předlohové rytiny. Kniha o pěti sloupových řá-
dech s mědiryty norimberského grafika Wilhelma Pfanna obsahuje 
návrhy architektonických prvků i truhlářských prací s variantami 
boltcového a chrupavčitého ornamentu, který byl v poslední třetině 
17. století ve velké oblibě, a s jehož variantami se v katedrále mů-
žeme setkat např. ještě ve výzdobě chórových kanovnických lavic.

25
Georg Andreas Böckler (Cronheim kolem1617 – Ansbach 1687)
NEUES UND ZUVOR NIE ALSO EINGERICHTETES, 
VOLLKOMMENES SEULEN-BUCH
Frankfurt nad Mohanem, Balthasar Christoph, 1684
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

7. 6. — 29. 9. 2024
Katedrála sv. Václava 
v Olomouci, krypta

V letošním roce si připomínáme 400 let od narození 
významné postavy dějin Moravy, biskupa Karla II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna (1624–1695). Po chá zel 
z tyrolské rodiny hrabat Lichtenstein-Castelcornů, 
která se v generaci jeho rodičů usadila také na Moravě. 
Původně byl kanovníkem salcburské kapituly, stal se 
i kapitulním děkanem, když byl v roce 1664 zvolen 
olomouckým biskupem. V této funkci působil až do 
své smrti v roce 1695, tedy více než třicet let. Jeho 
dlouhý episkopát, ale i ekonomická zdatnost při správě 
moravských církevních statků (olomoucké biskupství 
bylo tehdy jediné na Moravě a v části Slezska) umožnily 
tomuto aristokratickému pastýři vtisknout novou tvář 
olomouckému biskupství. Dobře to ukazuje právě citát 
olomouckého kněze Františka X. Richtera z počátku 
19. století uvádějící malou jubilejní výstavu:

„I kdyby všichni mlčeli, samo kamení by hlásalo 
jeho chválu, vždyť po zničení Švédy biskupství nalezl 
jako cihlovou stavbu, a zanechal je jako vznešenou 
stavbu mramorovou.“

Uvedená slova se dají zcela jistě vztáhnout i na srdce 
olomoucké diecéze, její katedrálu. Biskup Karel se syste-
maticky věnoval jejím opravám a jejímu vyzdobování. 
Presbytář s kryptou pod ním byly dokončeny v roce 
1661, krátce před Lich tensteinovým nástupem na 
olomoucký biskupský stolec, ale biskup měl možnost 
presbytář vybavit. Souborem svých fundací zejména 
z let 1685 a 1690 se také zasloužil o rozvoj bohoslužeb 
v katedrálním kostele a podle typů svátků je navíc přidě-
lil hlavním rezidenčním prelátům kapituly.

Výběr exponátů přibližuje biskupa jako organizá-
tora liturgie, jak vyplývá z jím vydaných liturgických 
knih, a toho, kdo pečoval až úzkostlivě o liturgii ve své 
katedrále, jak to dokládají liturgické oděvy a další bo-
hoslužebné předměty. Tisk slavného spisu Monitorium 
sive Instructio brevis (Upomenutí aneb krátké pokyny 
pro diecézní děkany a faráře olomoucké diecéze) je pak 
poukazem na organizaci života diecéze podle jasných 
principů.

Citované hodnocení F. X. Richtera, mohl biskup, 
který zemřel 23. září 1695, určitě vztáhnout i na sebe. 
Dalo by se i říci, že se sebou na sklonku svého života 
mohl být spokojen, i když ještě neviděl plody své 
„práce“ a nemohl se z nich těšit.



1
MISSAE SANCTORUM
Olomouc, Jan Josef Kilian, 1693
Frontispis: Johann Tschering, VERA EFFIGIES KARLA  
Z LICHTENSTEINU-CASTELCORNA, 1693, mědiryt
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Misál s texty o svatých obsahuje vedle mešních formulářů pro 
celebranta i společné texty pro slavení jednotlivých slavností, 
svátků a památek světců. Pro olomouckou diecézi jej sestavil 
zřejmě Johann Karele Bielyns, vikář olomoucké katedrály, který 
je také autorem dedikace.

Celostránkový mědiryt na frontispisu knihy – pravá podoba 
(Vera Effigies) Karla z Lichtensteinu-Castelcorna – oslavuje bis-
kupa jako vyvoleného duchovního správce diecéze, jejího obno-
vitele a štědrého mecenáše. Takto lze chápat jak paprsek světla 
s počátečním slovem citátu starozákonní deuterokanonické 
knihy Sírachovy (Osvítím [všechny doufající v Pána]), který smě-
řuje ke katedrále, za níž je vidět poutní kostel na Sv. Kopečku, 
tak verš ze starozákonního proroctví Ageova na svitku andílka 
v popředí (Sláva tohoto nového chrámu bude větší než toho 
prvního) i citát z druhé knihy Makabejským, umístěný na posta-
mentu sloupu za biskupovým trůnem (Za zákon, chrám, město 
a vlast).

2
PSALTERIUM ROMANUM
Benátky, 1665
Vazba potažená kůží a zdobená slepotiskem se supralibros 
s erbem biskupa Karla z Lichtensteinu-Castelcorna, mosazné 
kování
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Žaltář je liturgickou knihou, která obsahuje 150 žalmů čili 
krátkých elegických, chvalozpěvných, děkovných a naučných 
básnických útvarů z biblické Knihy žalmů. Byl užíván zvláště při 
modlitbě liturgie hodin (breviáře). Starolatinský překlad označo-
vaný jako Římský žaltář byl obvykle spojován se sv. Jeronýmem 
(347–419) a papežem Damanem (†384), jeho objednavatelem. 
Benátské vydání, které nechal biskup opatřit luxusní vazbou 
se svým supralibros, bylo schváleno papežem Piem V. a dopl-
něno za Klementa VIII. a Urbana VIII. Najdeme v něm taktéž 
hymny, oficium Panny Marie, oficium za zemřelé a kající žalmy 
s litaniemi, které jsou řazeny na konci knihy.

3
AGENDA SEU RITUALE OLOMUCENSE
Brno, František Ignác Sinapi, 1694
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Obsahem rituálu neboli agendy jsou obřady při udělování 
svátostí, svátostin, při procesích a pobožnostech. Obdobně 
jako pontifikál poskytuje pokyny pro biskupské úkony a agendu 
(rituál) pro kněze.

Z pověření biskupa Karla z Lichtensteinu-Castelcorna agendu 
pro olomouckou diecézi sestavil svitavský děkan Melchior 
Ferdinand Sünn. Kniha obsahuje řadu ilustrací jednotlivých 
liturgických úkonů, jejichž autorem je pravděpodobně nejstarší 
člen rytecké rodiny Schmutzerů, křestním jménem neznámý otec 
Adama, Josefa a Andrease, kteří jako mědirytci působili ve Vídni 
ještě v první polovině 18. století.

4
NOVAE AGENDAE OLOMUCENSIS DIRECTORIUM CHORI
Brno, František Ignác Sinapi, 1694
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Úlohou kůru při mši bylo správně načasovat vhodné zpěvy 
a odpovědi tak, aby odpovídaly průběhu slavení liturgie. Agenda 
olomoucké diecéze pro ředitele kůru obsahuje zejména notace, 
v jejím závěru jsou pak vevázány navíc texty českých a němec-
kých kostelních písní.

5
MONITORIUM SIVE INSTRUCTIO BREVIS
Olomouc, Vít Jindřich Ettel, 1666
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Biskupem vydané Monitorium pro venkovské děkany a faráře 
olomoucké diecéze se stalo základní směrnicí pro kněžskou kázeň 
na Moravě. Jde o soubor pokynů, jak se mají konat vizitace, jak dbát 
na disciplínu a pořádek mezi kněžstvem a ve farnostech. Důraz byl 
kladen na dodržování rezidence v příslušných farnostech, čistotu 
a pořádek v bohoslužebných předmětech, horlivost a řádnost při 
slavení svátostí atd.

6
MISSAE DEFUNCTORUM
Olomouc, Jan Josef Kilian, 1693
Arcibiskupství olomoucké – Arcidiecézní muzeum Kroměříž, 
knihovna

Liturgická kniha mešních textů a obřadů při mších za zemřelé. 
Před mešním kánonem je vevázán tzv. kánonový list s Ukřižovaným 
Kristem, Pannou Marií, sv. Janem Evangelistou a sv. Máří 
Magdalénou, který je pravděpodobně prací nejstaršího člena 
vídeňské rytecké rodiny Schmutzerů.

7
MISÁL SE SUPRALIBROS SE ZNAKEM BISKUPA KARLA 
Z LICHTENSTEINU-CASTELCORNA ZE STARÉ VODY
Olomouc, 3. čtvrtina 17. století
Vazba potažená hedvábným sametem, kování z postříbřeného kovu
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Misál obsahuje texty a rubriky ke slavení mešní liturgie. Supralibros 
biskupa Karla z Lichtensteinu-Castelcorna a rytina sv. Anny vyuču-
jící Pannu Marii na stříbrných štítcích uprostřed sametového po-
kryvu desek spojují misál s poutním místem ve Staré Vodě u Libavé. 
Biskup zde inicioval nejen stavbu nového kostela (1680–1690), 
ale stal se posléze také jeho štědrým mecenášem. Do inventáře 
katedrály se misál dostal spolu s dalšími předměty liturgické povahy 
až v roce 1949, tedy v době, kdy byl kostel ve Staré Vodě stejně jako 
celá oblast kolem Libavé zabrány pro potřeby armády.

8
VELUM NA KALICH S VÝŠIVKOU KARAFIÁTŮ
Morava, kolem 1640–1660
Hedvábný atlas s výšivkou zlatými dracouny, bouliony a pajetkami
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Vyšívaná vela (používala se na zahalení na kalicha) patřila v 17. sto-
letí k častým votivním darům šlechtičen i zámožných měšťanek. 
Takto se do inventáře katedrály zřejmě dostalo i toto velum zelené 
liturgické barvy, které není součástí žádné konkrétní bohoslužebné 
soupravy. Jeho dracounové výšivce dominují stylizované květy 
karafiátu, které symbolicky odkazují ke Kristově oběti. Ta byla ka-
rafiátu přisouzena nejen díky jeho červené barvě, ale také podobě 
květu připomínajícího svým tvarem hřeb, jak napovídá i jeho lidové 
označení hřebíček, odkazující ke Kristovu utrpení.

9
KALICH S KRISTEM, PANNOU MARIÍ A SV. JOSEFEM
Olomouc (?), první třetina 17. století
Zlacené stříbro
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Poutavou symboliku rostlin použil pro výzdobu koše kupy drob-
ného kalicha pro mešní liturgii také neznámý, pravděpodobně 
olomoucký zlatník. V nízkém reliéfu je s Kristem spojen opět květ 
karafiátu jako poukaz na jeho pašije, růže je symbolicky vázána 
k Panně Marii, její čistotě i bolesti na Kalvárii a květ bělostně čisté 
lilie je pak charakteristickým atributem sv. Josefa, pěstouna Páně.

10
Paul Haidenreich (činný v Augsburgu od 1663)
MONSTRANCE S PANNOU MARIÍ A ANDĚLY  
S ARMA CHRISTI
Augsburg, 1669–1673
Částečně zlacené stříbro
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Sluncová monstrance náleží k typickým zlatnickým pracím, jaké 
byly v augsburských dílnách druhé poloviny 17. století zhotovovány 
často pro široký import. S obdobnými eucharistickými monstran-
cemi se proto můžeme setkat nejen v inventářích moravských 
chrámů ale i jinde v Evropě. Jejich figurální výzdoba je tradiční 
a má svůj předobraz již na středověkých monstrancích. Paprsčitá 
gloriola kolem centrálně umístěné schránky vrcholí Ukřižovaným 
Kristem a ke Kristově oběti se váží také andělé s nástroji jeho utr-
pení (lat. Arma Christi – Kristova zbroj). Madona, která je osazena 
přímo nad schránkou pro hostii, pak zosobňuje matku Spasitele 
i samu církev, jejímž prostřednictvím se věřící na mystériu eucharis-
tie účastní.

11
MONSTRANCE
Olomouc, poslední třetina 17. století, úpravy v 18. století
Částečně zlacená a stříbřená měď, skleněné imitace drahokamů
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

12
KALICH
Vídeň, 1645
Částečné zlacené stříbro, sklo
Původem z kartuziánského kláštera v Mauerbachu u Vídně (?)
Arcibiskupství olomoucké

13
Římská vyšívačská dílna papežského dvora – Angelo Broncone (?)
KASULE S VÝŠIVKOU ANDĚLŮ S ARMA CHRISTI
Řím, kolem 1655–1660
Hedvábné lamé, výšivka barevným hedvábím (malba jehlou),  
zlatými a stříbrnými lamelami, dracouny, bouliony
Arcibiskupství olomoucké

Luxusní kasule z hedvábné tkaniny protkávané zlatou lamelou 
a zdobená bohatou ornamentální i figurální výšivkou odpovídá 
tzv. „římským způsobům.“ Byla určena pro slavnostní liturgii 
o Květné neděli a používána zřejmě v soukromí kaple biskupského 
paláce. Vyšívaná pole vyplňují postavy andělů se symboly Kristova 
utrpení (tzv. Arma Christi), které byly inspirovány grafickými 
předlohami Aegidia Sadelera (1570–1629) a Karla van Mallery 
(1581–1645). Vysoká umělecká i řemeslná úroveň výšivky i kompo-
zice výzdoby nalézá svou nejbližší analogii v dílně papežského vy-
šívače Angela Bronconeho. Kasuli pro biskupa Karla mohl nejspíše 
zakoupit některý z jeho římských agentů.

14
KASULE S VYTKÁVANÝM VZOREM
Benátky, kolem 1650–1670
Hedvábný atlas brošovaný zlatým dracounem
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

15
ČERVENÝ PARAMENT BISKUPA KARLA 
Z LICHTENSTEINU-CASTELCORNA
Kasule, pluviál, dalmatika
Olomouc (?), kolem 1680–1690, upraveno:  
Vídeň, 1898 (firma Fellinger & Hassinger)
Výšivka zlatými dracouny přenesená na hedvábný atlas
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Bohoslužebná souprava, k níž se dochovalo v inventáři katedrály 
také obdobně zdobené antependium k zakrytí čela menzy oltáře, 
byla pro biskupa Karla zhotovena pravděpodobně v olomoucké 
vyšívačské dílně. Technika i motivy středních pásů výšivky ne-
zapřou inspiraci orientálními textiliemi. Pro naopak vzdušnou, 
dynamickou výšivku rostlinných úponků se stylizovanými květy 
lilií nebo řebčíků, která zaplňuje zbývající plochu ornátů, pak 
byla zřejmě vzorem ornamentální dobová grafika. Červená 
barva soupravy napovídá, že mohla být používána při oslavách 
mučedníka a patrona olomoucké katedrály sv. Václava.

16
KASULE Z MOHELNICE
Olomouc (?), kolem 1680, upraveno na konci 19. století
Výšivka stříbrnými a zlatými dracouny přenesená na hedvábný 
samet
Římskokatolická farnost Mohelnice

Turecké výšivky, které se ve druhé polovině 17. století často 
stávaly votivními dary křesťanským chrámům byly současně pro 
evropské vyšívačské dílny oblíbeným zdrojem inspirace motivů 
i výzdobných technik. Styl orientálních dracounových výšivek 
lze rozpoznat i v rozvilinové výšivce se stylizovanými květy tuli-
pánů na kasuli z děkanského chrámu sv. Tomáše z Cantenbury 
v Mohelnici.

17
KASULE ZE STARÉ VODY
Istambul, kolem 1650; přešití do podoby kasule: střední Evropa 
1665–1680
Výšivka stříbrnými a zlatými dracouny přes reliéfní podložku 
z lněných nití a plátna
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Stříbrná kasule biskupa Karla z Lichtensteinu-Castelcorna byla 
spolu s několika dalšími předměty liturgické povahy převedena 
do inventáře katedrály z poutního chrámu sv. Anny ve Staré 
Vodě u Libavé. Kasule náleží do relativně početné skupiny 
obdobných a dokonce i několika zcela totožných ornátů, které 
byly ušity pravděpodobně z ukořistěných tureckých textilií (snad 
z čabrak na koně). Textilie použitá pro Lichtensteinův ornát 
mohla pocházet z vítězné bitvy s Turky u Morgersdorfu (Szent-
gotthárdu), která se udála 1. srpna 1664. K souboru náleží také 
štola a manipul.

18–19
RELIKVIÁŘOVÉ TRUHLICE SE ZNAKEM KAPITULNÍHO 
DĚKANA JANA FRANTIŠKA SVOBODNÉHO PÁNA 
Z POPPENU
Olomouc, 3. čtvrtina 17. století
Dřevo, černá politura, zlacení, bronzování, adjustace relikvií: 
klášterní práce – stříbrné a zlaté dracouny, perličky, textil
Římskokatolická farnost sv. Václava Olomouc

Dvě dvojice prosklených relikviářových truhlic s ostatky řím-
ských raně křesťanských mučedníků byly katedrále věnovány 
kanovníkem Janem Františkem svobodným pánem z Poppenu 
(1622–1689), který byl roku 1673 zvolen děkanem kapituly. 
K souboru nepochybně náležela také šestiboká, obdobně 
zdobená schránka s erbem kanovníka Poppena, která je dnes 
uložena v olomouckém chrámu sv. Mořice a obsahuje relikvii 
sv. Pavlíny. Ostatek světice zde byl ovšem umístěn až roku 1829.


